Rimane allora da pensare che codesto messo non avesse altro 
ufficio se non quello di annunziare la morte dell'Arcivescovo, 
probabilmente avvenuta nello stesso palazzo di Fano dove egli 
era nato cinquant'anni prima. 

È no.to infatti che il Perotti nella sua Cornucopia confessa di 
esser nato a Fano, da madre fanense. Parlando di Sassoferrato 
e di Fano dice: mihi utriusque oppidi jucundissi:mJa cogna
tio est: in :altero conaeptus, in alt,ero natus, in utrroque educatus; 
utriusque civis sum, utrumque est mihi solum, propter quod non 
immeriJtJo me alii Fan'ens,em, .alii Sentùvatem vocant. 
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Queste parole dimostrano ch'egli non era soltanto nato ca
sualmente a Fano, ma che in quella città aveva trascorso gli 
anni giovanili e spesso vi ritornava per farvi dimora prolun
gata, tanto da esserne considerato cittadino. 

Dunque non a Sassoferrato, ma piuttosto a Fano sembra che 
sia avvenuta la morte del Perotti. 

Ma vediamo quel che il Comune di Sassoferrato deliberò dopo 
aver conosciuta la morte di lui. 

A carte 135 del registro ad annum dei Libri Consiliari Sas
sof erratesi si legge che il 17 dicembre, avuta notizia della morte 
del Perotti, Nicolò Francesco Bizzarri, prudens et pmestJantis
simus vir, unus ex consultoribus, surgens pe1&este:r et ju:r1amlf?nt,o 
accepto ut mos est, arrengheriam ascendens, :dvvino nomiroe in
vocato, dixit, consuluit et arrengavit super propositam de ho
nore fiendo bone memorie Rev.mi D. Archiepiscopi, et conten
tus in eo quo sumptibus Dommunis fiat vigilia cwn cereis et 
cera opportuna, et ecclesiastici presbiteri et religiosi omnes sol
vantur prout per consilium credientie mciodnJatum et ordiwatum 
fuit, et cum civibus et populo; recedendo :a palatio, !eatur ad 
Domum suam; et ,eligantwr sex homines qui habeiant arbitrium 
et auctoritatem ordinandi pro honore sue bone memorie, ecc. 

La proposta ebbe 45 voti favorevoli e soltan\o 18 contrari. 
La salma del Perotti in seguito fu trasportata da Fano a Sipon
to e sepolta nella Cattedrale con questa epigrafe: 

CRISTO D.NO 

HIC IACET 

NICOLAUS III PEROTTUS ex nobili fam. Saxoferratensi 

hujus s. Metropol. Ecclesiae Sipontinae Archiepisc. XLIX 0 

Vir inclitus, ubique praeclarissimus 

pro sua pietate, zelo et literarum excellentia 

Regibus et Ponti:ficibus carissimus. 

Post annos XXII et dies XXV sui vigilantissimi 

archiepiscopatus 

obiit in Domino 

tertio Id. Novembris Christi aerae MCDLXXX 

Ad recordationem 

huius tanti excellentissimi presulis